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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o problematice Wi-Fi, jejím zabezpečení a moţných

útocích na bezdrátové počítačové sítě. Díky uţití dotazníkŧ a detekční techniky mapuje

současnou situaci se zabezpečením Wi-Fi sítí a všechna zjištěná data graficky zobrazuje a

vyhodnocuje. Rovněţ se zaobírá problematikou přenosu cenných dat prostřednictvím Wi-

Fi, přičemţ se opírá o platný zákon České republiky.

Klíčová slova: access point, dotazník, internet, Linux, komunikace, stav, útok,

zabezpečení, zákon, warchalking, Wi-Fi.

ABSTRACT

This thesis deals with problems of Wi-Fi, its security and possible attacks on wireless

computer networks. Thanks to the use of questionnaires and screening techniques the

thesis is mapping the current security situation of Wi-Fi networks, and all recorded data are

graphically displayed and evaluated. It also deals with security issues of valuable data

transfer via Wi-Fi using applicable law of the Czech Republic.

Keywords: access point, attack, communication, state, internet, law, Linux, questionary,

security, warchalking, Wi-Fi.
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ÚVOD

Oblíbenost Wi-Fi sítí v České republice i nadále roste. Z mých předběţných výzkumŧ

vyplynulo, ţe řada běţných uţivatelŧ pouţívá v domácnosti svŧj vlastní Wi-Fi router,

taktéţ velká spousta providerŧ pouţívá k poskytování připojení právě technologie Wi-Fi.

O nutnosti zabezpečení takovýchto bezdrátových přenosŧ toho byly napsány jiţ spousty a

většina, byť i méně znalých uţivatelŧ, ví o moţnosti zneuţití bezdrátového přenosu. Jak

palčivou problematikou je ale ve skutečnosti zabezpečení Wi-Fi? Projevuje se i v této

problematice naše, pro Českou republiku tolik příznačná, lenost? Ačkoliv víme o moţných

rizicích spojených s uţíváním bezdrátové LAN, spoléháme se raději na štěstí a doufáme, ţe

nás osobně nic zlého nepotká?

Na tyto a další otázky se pokouší odpovědět tato diplomová práce. Cílem praktické části

práce je vyhledání Wi-Fi sítí v předem vybrané lokalitě, zjištění jejich skutečného

zabezpečení a následné vyhodnocení, stejně tak jako dotazníková forma zjišťující

povědomí uţivatelŧ Wi-Fi a skutečné zabezpečení jejich zařízení.

Práce volně navazuje na mou bakalářskou práci, v níţ jsem mimo jiné prokázal nedostatky

v zabezpečení řady sítí vstupem do zabezpečené sítě a rozšifrováním komunikace v ní.

Rovněţ z ní čerpá poznatky, které jsou shrnuty zejména v prvních třech kapitolách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WI-FI SÍŤ

Slovo Wi-Fi bylo vytvořeno sdruţením WECA a pochází z anglického Wireless Fidelity

do češtiny přeloţeného jako „bezdrátová věrnost“. Ačkoliv se řada uţivatelŧ s tímto

pojmem často setkává, ne kaţdý by dokázal přesně zodpovědět otázku, co přesně se pod

ním skrývá. Jedná se o bezdrátovou komunikaci v počítačových sítích, tedy technologii,

díky níţ mŧţeme pomocí svého zařízení navázat síťové spojení bez nutnosti uţití přímého

kabelového připojení. [6]

1.1 Historie Wi-Fi

Počátky bezdrátového internetu (Wi-Fi) datujeme do roku 1990, z nějţ pochází první

oficiální zprávy o počátku práce na něm. O sedm let později vyšla první norma nesoucí

označení IEEE 802.11, jeţ dovolovala zařízením rychlost 1 nebo 2Mbps, coţ bylo v praxi

samozřejmě nedostatečné, a téměř nepouţitelné. Proto, dva roky nato, vznikla další norma

označená jako IEEE 802.11b umoţňující zařízením pracovat na frekvenci 2,4GHz rychlostí

11Mbps, coţ jiţ dostačovalo k běţnému uţívání a bylo srovnatelné s pomalejšími síťovými

kartami. V roce 2003 vyšel nový standard, který uţivatelŧm frekvence 2,4GHz nabídnul

rychlost připojení aţ 54Mbps, s níţ se v dnešní době běţně setkáváme. Jako novinku

mŧţeme označit standard vydaný v roce 2009, nesoucí označení IEEE 802.11n, pracující

v pásmu 2,4GHz a 5GHz dosahující maximální teoretické rychlosti 600Mbps. Opomenout

nelze ani standard 802.11y z roku 2008, pracující v málo uţívaném pásmu 3,7GHz

s maximální rychlostí 54Mbps a o devět let dříve vydaný standard 802.11a se stejnou

přenosovou rychlostí, určený pro zařízení na frekvenci 5GHz. [6]

V pŧvodní navrhnuté normě nebylo přesně definováno šifrování dat ani samotný protokol,

proto nebyla zaručena vzájemná kompatibilita jednotlivých zařízení od rŧzných výrobcŧ.

Tohoto problému se ujalo sdruţení WECA (Wireless Ethernet Compatibility Alliance),

jehoţ testy musí projít kaţdé zařízení, jeţ chce bezdrátový přenos pouţívat. Zařízení

vzájemně kompatibilní a tedy splňující testy sdruţení WECA jsou označeny logem Wi-Fi.

[6]

Obr. 1. Wi-Fi logo.
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Na obrázku je logo s barevnými variantami indikujícími standard, dle kterého Wi-Fi

zařízení pracuje.

1.2 HW hledisko Wi-Fi

Kaţdá WiFi síť obsahuje určité povinné komponenty, bez kterých by se nedala sestavit.

Další komponenty mohou záviset na tom, za jakým účelem danou bezdrátovou síť

sestavujeme. Následující kapitola popisuje hlavní povinné komponenty a stručně je

charakterizuje. [6]

1.2.1 AP – Access point

Access point představuje stěţejní prvek bezdrátové sítě umoţňující vysílat či přijímat data.

V praxi je moţné se setkat s vyuţitím AP, kdy tento funguje jako spojení klasické LAN

díky ethernetovým portŧm a WLAN za pouţití antény. Pro pouţití k pokrytí objektu

internetem je třeba přijímat na portu WAN či přijímací anténou u systému point-to-

multipoint signál od providera. [6]

Obr. 2. Access point.

V programovém nastavení přístupového bodu se nalézají dŧleţité volby pro konfiguraci

WiFi sítě včetně jejího zabezpečení, viditelnosti sítě či volby filtrování MAC adres. [6]

Pro nastavení AP je určeno uţivatelské rozhraní. Pro přístup do něj je třeba znát jeho IP

adresu, dále uţivatelské jméno a heslo. [6]

Defaultní IP adresa přitom bývá nejčastěji 192.168.1.1, defaultní nastavení loginu se

daleko častěji liší podle výrobce. Seznam loginŧ těchto zařízení v závislosti k výrobci je
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moţné dohledat na internetových stránkách. Příkladem takové stránky je

http://www.phenoelit-us.org/dpl/dpl.html, obsahující řádově několik stovek zařízení a

jejich defaultních nastavení. [6]

1.2.2 Anténa

Pro účely WiFi se antény dělí na všesměrové a směrové. Všesměrové jsou pouţívány pro

pokrytí bytŧ, domŧ či jiných objektŧ. Uţití všesměrové antény v domácnosti zvyšuje

komfort při pouţívání PC a zejména internetu. K připojení se na internet jiţ není třeba mít

stanici (laptop, PDA, mobilní telefon, apod.) propojenou kabelem. Díky WiFi je moţné se

volně pohybovat v prostoru. Vzdálenost, na kterou je komunikace s AP moţná, závisí na

typu antény. Pro nejlepší příjem signálu je dŧleţitá její přímá viditelnost. Při přímé

viditelnosti se dosah antény pohybuje řádově v desítkách metrŧ, přičemţ tato vzdálenost

rapidně klesá s překáţkami, které dělí anténu a stanici. [6]

Obr. 3. Všesměrová anténa.

Pravidla přímé viditelnosti platí i u antén směrových. Tyto antény jsou vyuţívány zejména

k překonání vzdálenosti od hlavního vysílače k přijímači. Hlavní vysílač bývá většinou

majetkem providera, bývá umístěn na nejvyšší budově a pokrývá určitou oblast. Dosah je

opět závislý na typu antény, řádově se však pohybuje okolo stovek metrŧ aţ několika málo

kilometrŧ. [6]

1.2.3 WiFi karta

Slouţí pro připojení počítače či laptopu do WiFi sítě. Je bezdrátovou analogií k síťové

kartě, která se pouţívá pro připojení k LAN. V zásadě je ji moţné připojit do dvou rŧzných


[…]


ale i moţnost zabezpečení jeho sítě a další. Obvykle se do něj přistupuje přes Webový

prohlíţeč (Internet Explorer, Mozilla Firefox a jiné).

Obr. 2 - Uživatelské rozhraní AP.

5. Máte defaultní (původní) nastavení přístupu na Váš access point?

Prostřednictvím uţivatelského rozhraní (viz. legenda k otázce č. 5) mŧţete přistoupit

k nastavení AP (viz. legenda k otázce č. 4). K samotnému přístupu do AP je však

potřeba znalosti loginu (jména a hesla a znalosti IP adresy (adresa zadávaná do

webového prohlíţeče). AP má jiţ z výroby nastaveny pŧvodní (defaultní) hodnoty pro

vstup do uţivatelského rozhraní.

6. Používáte skrytí SSID?

Skrytí SSID je jedním z moţných zabezpečení Vaší bezdrátové sítě. SSID je název sítě,

tedy jméno, které mŧţe být viditelné nebo skryté. To se zobrazuje při vyhledávání sítí

v dosahu běţnými zařízeními (notebook, mobilní telefon, atp.). Otázka je tedy

zaměřena na to, zda se jméno Vaší sítě zobrazuje, či nikoliv.

7. Používáte filtr MAC adres?

Filtr MAC adres je jedním z moţných zabezpečení Vaší bezdrátové sítě. Kaţdé

zařízení, které se chce připojit na internet prostřednictvím Vaší sítě, má vlastní adresu.
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V uţivatelském rozhraní AP (viz. legenda k otázce č. 5) mŧţe být nastaveno filtrování

MAC adres a tedy povolení připojení jen některým vybraným zařízením.

8. Máte nastaveno automatické přiřazování IP adres?

Manuální přiřazování IP adres (tedy adres nutných pro připojení do sítě) ztěţuje

případný útok na Vaši síť. AP (viz. legenda k otázce č. 4) mŧţe uţivateli přiřadit IP

adresu buď samo, nebo si ji musí uţivatel při přihlášení nastavit vlastnoručně a

opakovaně (pozor, některé programy pro připojení k internetu si pamatují první volbu

nastavení IP, proto stačí jedno úspěšné zadání, o vyplnění v následujících připojeních

se stará jiţ zmíněný program).

9. Který z následujících druhů zabezpečení používáte?

Přenosy po Vaší Wi-Fi síti mohou být zabezpečeny pomocí některých druhŧ

zabezpečení. Zvolte prosím moţnost, která odpovídá Vašim znalostem ohledně Vaší

sítě.

10. Máte povolenu správu AP pouze počítači připojenému přes LAN?

V uţivatelském rozhraní (viz. legenda k otázce č. 5) je moţno nastavit povolení

k přístupu do tohoto rozhraní pouze prostřednictvím LAN, tedy přímého kabelového

připojení. Jednoduše řečeno, toto nastavení zamezuje správě Vašeho AP (viz. legenda

k otázce č. 4) prostřednictvím přístrojŧ (notebooky, mobilní telefony, atp.) připojených

přes Wi-Fi.

11. Máte svůj AP bezpečně uložen a zabezpečen proti LAN připojení cizího PC?

Tato otázka je úzce spjata s otázkou č. 16. Táţe se na umístění Vašeho AP (viz.

legenda k otázce č. 4) v domácnosti a jeho zabezpečení proti LAN připojení, tedy

přímého kabelového připojení osob, které by k němu neměly mít přístup.

12. Připojujete se prostřednictvím Wi-Fi sítě na svůj e-mail, IM, FTP, apod.?

Otázka je zaměřena na samotný přístup na zaheslované internetové stránky a uţívání

programŧ komunikujících s internetem prostřednictvím loginu (uţivatelské jméno a

heslo) v době, kdy jste přihlášeni do sítě Wi-Fi.
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14. Znáte někoho, kdo umí získat login (přístup) do Wi-Fi sítě bez účasti

administrátora sítě?

Existují zpŧsoby, jak se nepovolaná osoba mŧţe vlámat do Wi-Fi sítě, ve většině

případŧ zejména díky nedokonalému zabezpečení. K takovému útoku je však třeba

určitých pokročilých znalostí.

15. Setkali jste se někdy s útokem na Wi-Fi síť?

Útokem na Wi-Fi síť je myšleno prolomení zabezpečení Vaší Wi-Fi sítě a tedy

neoprávněný přístup do ní, popřípadě znemoţnění fungování sítě či získání osobních

údajŧ napadením Vaší Wi-Fi sítě, nebo jakýkoliv pokus o výše popsané.

16. Připojil/a jste se někdy přes hotspot?

Místa s připojením hotspot jsou nejčastěji restaurace, kavárny, vzdělávací centra, apod.

Tato místa nabízejí připojení k Wi-Fi zdarma a často jsou brány jakou doplňkové

sluţby jednotlivých zařízení. K jejich uţívání, tedy k přístupu na internet, většinou není

třeba znalosti ţádných hesel, popřípadě je heslo „veřejné“, obsluha těchto zařízení Vám

je poskytne.

17. Připojil jste se někdy přes hotspot na svůj e-mail, IM, FTP, apod.?

Kombinace dvou předchozích otázek (viz. legenda k otázce č. 14 a viz. legenda

k otázce č. 18).

18. Byl Vám nebo někomu ve Vašem okolí ukradnut přístup na e-mail, IM, FTP,

apod.?

Otázka je zaměřena na zjištění, zda Vám nebo někomu ve Vašem okolí nebyl odcizen

přístup k zaheslovaným internetovým stránkám či k programŧm komunikujících

s internetem prostřednictvím loginu (uţivatelské jméno a heslo). V praxi se setkáváme

zejména s nemoţností přístupu na místa, kam jsme se dříve běţně přihlašovali,

popřípadě zjištění vstupu na tato místa nepovolanou osobou a změna (úprava, smazání)

Vašich dat.