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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

K předložené diplomové práci mám tyto formální připomínky: Standard 802.11y je určen pouze pro

USA, což by mělo být v textu řečeno. Certifikaci bezdrátových zařízení provádí Wi-Fi Alliance.

Dle mého názoru není AP povinným prvkem bezdrátové sítě (viz. Ad-hoc). Na str. 15 je popis užití

směrových a všesměrových antén obráceně. Na str. 23 má být beacon a ne beton.

Části práce kombinují text v první osobě s textem psaným ve třetí osobě. Práce by měla být napsána

celá pouze ve třetí osobě.

Dotazy k obhajobě:

1) Uveďte příklad bezpečného hesla. Jak si jej zapamatujete?

2) Vysvětlete rozdíl mezi šifrováním a kódováním.

3) Existuje podle Vás neprolomitelná šifra?
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